证券代码：601200            证券简称：上海环境         公告编号：临 2021-036

上海环境集团股份有限公司

关于 2021年半年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为切实维护投资者利益，根据上海证券交易所相关规定，上海环境集团股份

有限公司（以下简称“公司”或“上海环境”）于 2021 年 9 月 7 日下午 15:00-16:00

以网络互动方式召开了 2021 年半年度业绩说明会（以下简称“说明会”），现将

说明会召开情况公告如下：

一、 说明会召开情况

公司于 2021 年 8 月 31 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了

《上海环境集团股份有限公司关于召开 2021 年半年度业绩说明会的预告公告》

（公告编号：临 2021-034）。2021 年 9 月 7 日下午 15:00-16:00，公司通过上海证

券交易所“上证路演中心”网络平台——“业绩说明会”栏目召开了本次说明会。

公司董事长王瑟澜先生，副总裁、财务总监杨伯伟先生和董事会秘书董政兵先生

出席了本次投资者说明会，与投资者进行互动交流和沟通，就投资者普遍关注的

问题进行了回复。

二、 本次会议投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司在本次说明会上就投资者普遍关注的问题给予了回复，具体如下：

1、7 月 16 日，公司董事会审议通过了公司“十四五”发展规划，具体内容

为何不公布？作为上海环境长期投资者，需要了解公司的中长期规划和战略部署。

如果不全文公告，股东是否有权来公司查阅董事会会议相关决议文件？本地股东

相对比较方便来公司，外地股东不是很方便，所以最好全文公告，确保信息披露

的公开和公平。

答：根据《公司法》第九十七条，股份有限公司的股东有权查阅公司章程、

股东名册、公司债券存根、股东大会会议记录、董事会会议决议、监事会会议决

议、财务会计报告。在公司第二届董事会第十五次会议决议公告文件中，公司已

将决议主要内容进行公告，信息披露合法合规，感谢您的关注！

2、请问公司未来将如何拓展主营业务？

答：2021 年，公司组建了环境设计院、生态事业部、环建事业部、固废事

业部、危废事业部、水务事业部 6 大事业部，未来将以事业部为主体开展业务拓

展。总体定位上，将从“2+4”演化升级到“环境治理+”，即“生活垃圾、污水

处理、危废医废”三项重资产业务和“生态修复、规划咨询、代建代管”三项轻

资产业务为主线，轻重并举、双轮驱动的发展定位。区域上，将立足上海大本营，

深耕长三角，积极开拓长江经济带，并推动业务地域的南北向延伸。业务模式上，

将积极推广静脉产业园概念，贯彻“一体化、园区化”战略，推动园区化发展。

投资模式上，将考虑直投、合作、并购的有机结合，推进投资模式多样化。

3、公司上半年经营业绩还是很漂亮，能否分析下什么时间利润的增速能达

到收入增速水平？

答：财政部于今年 1 月发布了《关于印发<企业会计准则解释第 14 号>的通

知》（财会[2021]1 号）（以下简称“解释 14 号”），规定关于社会资本方对政府和

社会资本合作（PPP）项目合同的会计处理及因基准利率改革导致相关合同现金

流量的确定基础发生变更的会计处理。依据上述要求，社会资本方根据 PPP 项

目合同约定，提供多项服务（如既提供 PPP 项目资产建造服务又提供建成后的

运营服务、维护服务）的，应当按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，

识别合同中的单项履约义务，将交易价格按照各项履约义务的单独售价的相对比

例分摊至各项履约义务。据此，公司本期执行解释 14 号，对在建 BOT 项目按履

约进度确认收入，导致营业收入比上年同期大幅增加；该部分收入所确认的毛利

率较低，导致公司整体毛利率同比下降；公司固体废弃物处理和污水处理运营板

块的毛利率保持稳定水平。

4、请问公司是否有再融资或者资本运作计划？

答：公司将根据业务经营情况及未来发展计划具体确定是否需要进行再融资，

并在需要再融资时制定切实可行的实施计划、及时履行相关的信息披露义务。

5、公司为什么要新租办公用房？

公司本次房屋租赁是基于正常经营需要。今年，为进一步落实公司“十四五”

战略发展规划的总体要求，公司按照“三轻三重”的发展格局成立了 6 大事业部，

而公司目前办公场地有限，为了实现集约化管理、提高运作效率，公司拟对办公

场所进行搬迁调整，经多方比选，国家开发银行大厦具备办公面积宽裕、商业配

套齐全、租金优惠、交通便捷等特点，是公司办公场所的首选地点。本次租赁交

易价格按照市场价格、经各方友好协商后确定，价格公允合理。交易不会对公司

利润产生重大影响，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

本次投资者说明会的具体情况详见上海证券交易所“上证路演中心”网络平

台（http://roadshow.sseinfo.com/）。本次说明会在投资者积极参与和配合下圆满结

束，公司对长期关心、支持公司发展的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

上海环境集团股份有限公司董事会

2021 年 9 月 9 日